
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2024 г. Красноярск № 669-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.01.2021 № 51-п «Об организации оказания государственных услуг 
в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
в Красноярском крае»

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1678 
«Об утверждении общих требований к принятию решений органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации (органами местного 
самоуправления) об организации оказания государственных (муниципальных) 
услуг в социальной сфере», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 07.10.2020 № 2579-р, статьей 103 Устава Красноярского края, 
учитывая соглашение о сотрудничестве в сфере апробации механизмов 
организации оказания государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ 
«О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» от 30.12.2020 
№ 2020-00046, заключенное Правительством Красноярского края
с Министерством финансов Российской Федерации, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 29.01.2021 № 51-п «Об организации оказания государственных услуг 
в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 
№ 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе
на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» 
в Красноярском крае» следующие изменения:

пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«раннее выявление случаев ВИЧ-инфекции и меры по информационной 

и иной неспецифической профилактике ВИЧ-инфекции среди ключевых 
и уязвимых в отношении ВИЧ-инфекции групп населения;



2

физкультурно-оздоровительная услуга для граждан старшего возраста.»; 
дополнить пунктами 5.2, 5.3 следующего содержания:
«5.2. Утвердить значения показателей эффективности организации 

оказания государственной услуги «Раннее выявление случаев ВИЧ-инфекции 
и меры по информационной и иной неспецифической профилактике 
ВИЧ-инфекции среди ключевых и уязвимых в отношении ВИЧ-инфекции 
групп населения» согласно приложению № 3.2.

5.3. Утвердить значения показателей эффективности организации 
оказания государственной услуги «Физкультурно-оздоровительная услуга для 
граждан старшего возраста» согласно приложению № З.З.»;

дополнить приложениями № 3.2, 3.3 согласно приложениям № 1,2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.09.2024 № 669-п

Приложение № 3.2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 29.01.2021 № 51-п

Показатели эффективности организации оказания государственной услуги «Раннее выявление случаев 
ВИЧ-инфекции и меры по информационной и иной неспецифической профилактике ВИЧ-инфекции 

среди ключевых и уязвимых в отношении ВИЧ-инфекции групп населения»

№
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1 Улучшение условий 

для оказания услуг 
некоммерческими 
организациями

процесс общее количество некоммерческих организаций, 
оказывающих услуги в социальной сфере, 
которым предоставляется государственная 
поддержка (в том числе обучение, налоговые 
льготы и другие выгоды), единиц

значение: 111; 
год: 2024

значение: 120; 
год: 2027

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

промежуточный
результат

количество некоммерческих организаций, 
оказывающих государственные услуги 
в социальной сфере, единиц

значение: 30; 
год: 2024

значение: 35; 
год: 2027

итоговый
результат

количество некоммерческих организаций, 
оказывающих государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для апробации 
механизмов организации оказания 
государственных услуг в социальной сфере 
в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном

значение: 0; 
год: 2024

значение: 3; 
год: 2027



2

1 2 3 4 5 6 7
(муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» (далее — апробация, 
Федеральный закон 
№ 189-ФЗ), единиц
из них количество некоммерческих организаций, 
которым предоставляется государственная 
поддержка (в том числе обучение, налоговые 
льготы и другие выгоды), единиц

значение: 0; 
год: 2024

значение: 3; 
год: 2027

2 Усиление конкуренции при 
выборе негосударственных 
исполнителей услуг

процесс уточнение/доработка региональных нормативных 
правовых актов с учетом механизмов, 
предусмотренных Федеральным законом 
№ 189-ФЗ

значение: нет; 
год: 2024

значение: да; 
год: 2027

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

промежуточный
результат

количество юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц — 
производителей товаров, работ, услуг, 
участвовавших в процедурах отбора 
получателями социальных услуг исполнителей 
государственных услуг в социальной сфере 
(далее -  исполнитель услуг) в целях оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации

значение: 0; 
год: 2024

значение: 3; 
год: 2027

из них количество юридических лиц 
индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц -  производителей товаров, работ, услуг, 
включенных в реестр исполнителей 
государственных (муниципальных) услуг 
в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом, выбранных для апробации

значение: 0; 
год: 2024

значение: 3; 
год: 2027

итоговый
результат

доля юридических лиц не являющихся 
государственными учреждениями, 
индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц — производителей товаров, работ, услуг, 
имеющих высокий уровень потенциала 
для конкуренции с государственными 
учреждениями при отборе исполнителей услуг

значение: 0; 
год: 2024

значение: 90 %; 
год: 2027



3

1 2 3 4 5 6 7
в целях оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных для апробации, 
в общем объеме организаций, оказывающих 
указанные услуги

3 Увеличение охвата 
услугами/доступа 
к услугам

процесс информационная кампания для потребителей 
государственных услуг в социальной сфере 
(далее -  потребитель услуг) и исполнителей 
услуг

значение: нет; 
год: 2024

значение: да; 
год: 2027

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

промежуточный
результат

общее количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, физических 
лиц -  производителей товаров, работ, услуг, 
оказывающих государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для апробации, 
единиц

значение: 0; 
год: 2024

значение: 3; 
год: 2027

из них количество юридических лиц, 
не являющихся государственными 
учреждениями, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц -  
производителей товаров, работ, услуг, единиц

значение: 0; 
год: 2024

значение: 2; 
год: 2027

итоговый
результат

общее количество потребителей 
государственных услуг в сфере здравоохранения, 
выбранных для пилотирования, человек

значение: 0; 
год: 2024

значение: 600; 
год: 2027

количество потребителей, получивших услуги 
в сфере здравоохранения, выбранные для 
пилотирования, у негосударственных 
исполнителей (коммерческие и некоммерческие 
организации), человек

значение: 0; 
год: 2024

значение: 600; 
год: 2027

4 Повышение качества 
оказанных услуг

процесс определение стандартов (порядков) оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, и минимальных 
требований к качеству их оказания

значение: нет; 
год: 2024

значение: есть; 
год: 2027

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

создание системы мониторинга и оценки 
(в том числе информационной системы 
при наличии возможности) качества оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации

значение: нет; 
год: 2024

значение: есть; 
год: 2027



4

1 2 3 4 5 6 7
наличие в органе власти Красноярского края, 
осуществляющем регулирование оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, структурного 
подразделения, осуществляющего мониторинг 
оказания таких услуг в соответствии 
со стандартом (порядком) их оказания (далее — 
структурное подразделение), а также перечня 
мероприятий по проведению указанного 
мониторинга и показателей реализации таких 
мероприятий (далее -  чек-лист)

значение: нет; 
год: 2024

значение: нет; 
год: 2027

промежуточный
результат

количество юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц -  
производителей товаров, работ, услуг, 
оказывающих государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для апробации, 
проводящих мониторинг оказания таких услуг 
в соответствии со стандартом (порядком) 
оказания государственных услуг в социальной 
сфере, единиц

значение: 0; 
год:2024

значение: 0; 
год: 2027

итоговый
результат

доля соответствия показателей, определенных 
в рамках мероприятий по проведению 
мониторинга оказания государственных услуг 
в социальной сфере, выбранных для апробации, 
показателям, включенным в чек-лист, 
определенная в ходе указанного мониторинга, 
проводимого структурным подразделением, 
процентов

значение: 0; 
год: 2024

значение: 70 %; 
год: 2027

5 Рост удовлетворенности 
граждан оказанием 
государственных услуг 
в социальной сфере

процесс создание механизмов обратной связи 
исполнителей услуг с потребителями услуг, 
которым указанные исполнители услуг 
оказали государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для 
апробации

значение: нет; 
год: 2024

значение: да; 
год: 2027

министерство
здравоохранения
Красноярского
края

промежуточный
результат

количество исполнителей услуг, 
оказывающих государственные услуги

значение: 0; 
год:2024

значение: 3; 
год: 2027



5

1 2 3 4 5 6 7
в социальной сфере, выбранные для 
апробации, проводящих мониторинг 
удовлетворенности потребителей услуг, 
которым указанные исполнители оказали 
государственные услуги в социальной сфере, 
выбранные для апробации, качеством 
оказанных услуг

итоговый
результат

процент потребителей услуг, 
удовлетворенных качеством 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, оказанных 
исполнителями услуг, от общего числа 
потребителей услуг, определенный 
по результатам мониторинга 
удовлетворенности потребителей услуг

значение: 0; 
год: 2024

значение: 85 %; 
год: 2027



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 23.09.2024 № 669-п

Приложение № 3.3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 29.01.2021 № 51-п

Показатели эффективности организации оказания государственной услуги «Физкультурно-оздоровительная 
услуга для граждан старшего возраста»

№
п/п

Цель Тип индикатора Индикатор Базовая
величина

Целевой
ориентир

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5 6 7
1 Улучшение условий 

для оказания услуг 
некоммерческими 
организациями

процесс общее количество некоммерческих 
организаций, оказывающих государственные 
услуги в отраслях социальной сферы, 
которым предоставляется государственная 
поддержка (в том числе обучение, налоговые 
льготы и т.п.), единиц

значение: 111; 
год: 2024

значение: 120; 
год: 2027

министерство
спорта
Красноярского
края

промежуточный
результат

общее количество некоммерческих 
организаций, оказывающих услуги 
в социальной сфере, единиц

значение: 30; 
год: 2024

значение: 35; 
год: 2027

итоговый
результат

количество некоммерческих организаций, 
оказывающих услуги в социальной сфере, 
выбранные для апробации механизмов 
организации оказания государственных 
услуг в социальной сфере в соответствии 
с Федеральным законом от 13.07.2020

значение: 0; 
год: 2024

значение: 0; 
год: 2027



2

1 2 3 4 5 6 7
№ 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» 
(далее -  апробация, Федеральный закон 
№ 189-ФЗ), единиц
из них количество некоммерческих 
организаций, которым предоставляется 
государственная поддержка (в том числе 
обучение, налоговые льготы и т.п.), единиц

значение: 0; 
год: 2024

значение: 0; 
год: 2027

2 Усиление конкуренции 
при выборе 
негосударственных 
исполнителей услуг

процесс уточнение/доработка региональных 
нормативных актов с учетом механизмов, 
предусмотренных Федеральным законом 
№ 189-ФЗ

значение: да; 
год: 2024

значение: нет; 
год: 2027

министерство
спорта
Красноярского
края

промежуточный
результат

количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, 
работ, услуг, участвовавших в процедурах 
отбора исполнителей государственных услуг 
в социальной сфере (далее -  исполнитель 
услуг), в целях оказания государственных 
услуг в социальной сфере, выбранных для 
апробации

значение: 5; 
год: 2024

значение: 6; 
год: 2027

из них количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, 
работ, услуг, включенных в реестр 
исполнителей государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере 
в соответствии с социальным сертификатом, 
выбранных для апробации

значение: 4; 
год: 2024

значение: 6; 
год: 2027

итоговый
результат

доля юридических лиц, не являющихся 
государственными учреждениями,

значение: 50 %; 
год:2024

значение:
50%;



3

1 2 3 4 5 6 7
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, 
работ, услуг, имеющих высокий уровень 
потенциала для конкуренции 
с государственными учреждениями при 
отборе исполнителей услуг в целях оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, в общем объеме 
организаций, оказывающих указанные 
услуги

год: 2027

3 Увеличение охвата 
услугами/доступа 
к услугам

процесс информационная кампания для потребителей 
государственных услуг в социальной сфере 
(далее — потребитель услуг) и исполнителей 
услуг

значение: да; 
год: 2024

значение: да; 
год: 2027

министерство
спорта
Красноярского
края

промежуточный
результат

общее количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, 
работ, услуг, оказывающих государственные 
услуги в социальной сфере, выбранные для 
апробации, единиц

значение: 4; 
год: 2024

значение: 6; 
год: 2027

из них количество юридических лиц, 
не являющихся государственными 
учреждениями, индивидуальных 
предпринимателей, физических лиц -  
производителей товаров, работ, услуг, 
единиц

значение: 4; 
год:2024

значение: 5; 
год: 2027

итоговый
результат

общее количество потребителей 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, человек

значение: 
106 638; 
год: 2024

значение: не 
менее 100 000; 
год: 2027

количество потребителей услуг, получивших 
государственную услугу в социальной сфере, 
выбранную для апробации, у исполнителей 
услуг, не являющихся государственными

значение: 200; 
год: 2024

значение: 
1000; 
год: 2027



4

1 2 3 4 5 6 7
учреждениями, человек

4 Повышение качества 
оказанных услуг

процесс определение стандартов (порядков) оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, и минимальных 
требований качества их оказания

значение: есть; 
год:2024

значение: 
есть; 
год:2027

министерство
спорта
Красноярского
края

создание системы мониторинга и оценки 
(в том числе информационной системы при 
наличии возможности) качества оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации

значение: нет; 
год: 2024

значение: 
есть; 
год: 2027

наличие в органе власти Красноярского края, 
осуществляющем регулирование оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, структурного 
подразделения, осуществляющего 
мониторинг оказания таких услуг 
в соответствии со стандартом (порядком) 
их оказания (далее -  структурное 
подразделение), а также перечня 
мероприятий по проведению указанного 
мониторинга и показателей реализации 
таких мероприятий (далее -  чек-лист)

значение: нет; 
год: 2024

значение: нет; 
год: 2027

промежуточный
результат

количество юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, 
физических лиц -  производителей товаров, 
работ, услуг, оказывающих государственные 
услуги в социальной сфере, выбранные для 
апробации, проводящих мониторинг 
оказания таких услуг в соответствии 
со стандартом (порядком) оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
единиц

значение: 0; 
год: 2024

значение: 1; 
год: 2027

итоговый доля соответствия показателей, значение: 0; значение:



5

1 2 3 4 5 6 1
результат определенных в рамках мероприятий 

по проведению мониторинга оказания 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, показателям, 
включенным в чек-листы, определенная 
в ходе мониторинга, проводимого 
структурным подразделением

год: 2024 100%; 
год: 2027

5 Рост удовлетворенности 
граждан оказанием 
государственных услуг 
в социальной сфере

процесс создание механизмов обратной связи 
исполнителей услуг с потребителями, 
которым указанные исполнители услуг 
оказали государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для 
апробации

значение: да; 
год: 2024

значение: да; 
год: 2027

министерство
спорта
Красноярского
края

промежуточный
результат

количество исполнителей услуг, 
оказывающих государственные услуги 
в социальной сфере, выбранные для 
апробации, проводящих мониторинг 
удовлетворенности потребителей услуг, 
которым указанные исполнители оказали 
государственные услуги в социальной сфере, 
выбранные для апробации, качеством 
оказанных услуг

значение: 4; 
год: 2024

значение: 5; 
год: 2027

итоговый
результат

процент потребителей услуг, 
удовлетворенных качеством 
государственных услуг в социальной сфере, 
выбранных для апробации, оказанных 
исполнителями услуг, от общего числа 
потребителей услуг, определенный 
по результатам мониторинга 
удовлетворенности потребителей услуг

значение: 75 %; 
год: 2024

значение: 
75 %; 
год:2027


